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Bakalářská práce mapuje historii Ţidů ve Znojmě, od nejstarších dob, kdy dochází

k jejich příchodu do dané oblasti do období druhé světové války. Jedná se o první práci

psanou v českém jazyce, jenţ souhrnně zpracovává dostupné materiály a soustředí se

výhradně jen na danou oblast.
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1 Úvod

Ţidé odedávna byli nedílnou součástí města Znojma. Nesporné je, ţe významně

zasáhli do jeho vývoje nejen v oblasti ekonomické, ale i kulturní. Prací soustředících se na

tuto tématiku v daném regionu se mnoho nevyskytuje. Jedná se hlavně o publikace psané

v němčině, ale ani těch není mnoho.

Nejpřínosnější je práce Dr. Med. Hugo Einhorna „Geschichte der Juden in Znaim“.
1

Popisuje dějiny Ţidů ve Znojmě, od dob, kdy se zde usazují aţ do situace před druhou

světovou válkou. Mnoho materiálů a dokumentů o znojemské ţidovské obci bylo právě

během druhé světové války zničeno a v archívu města Znojma se uţ dnes nachází jen

v minimálním počtu. Dalším autorem soustředícím se na problematiku Ţidů ve 14. století je

Karel Polesný v „ Znojemští Ţidé ve 14. století“.
2

Podrobnější zprávy o vypuzení Ţidů, které proběhlo v roce 1454, podává Auer J. ve

„Vypuzení Ţidů ze Znojma“.
3
Jedná se jen o kratší zprávu popisující tyto události. Další

významnou publikací je od Isidora Reicha „Náhrobky ţidovského hřbitova ve středověku ve

Znojmě“.
4
Tato práce podrobně mapuje náhrobky nalezené při stavbě vil na místě původního

ţidovského hřbitova. Podává obraz nejen o jejich stáří, ale překládá i texty na nich napsané

v hebrejštině.

Ţidovskými památkami, nejen ve Znojmě, se zabývá Jiří Fiedler ve své knize

„Ţidovské památky v Čechách a na Moravě“.
5
Tato práce podává informace o synagoze, která

stávala ve Znojmě a byla zničena za války.

Podrobnostmi o předválečném Znojemsku se zabývá Bedřich Fučík v „ Říjen 1938 ve

Znojmě“.
6

1
Einhorn H., Geschichte der Juden in Znaim IN: Die Juden und Judengemeinden Mahrens in Vergangenheit und

Gegenwart, ed. Hugo Gold, Redigiert von Dr. B. Wachstein, Wien. Brünn 1929

2
Polesný K., Znojemští Ţidé ve 14. století, in sborník Od Horácka k Podyjí, č.6-8, roč. V.,1927/28

3
Auer J., Vypuzení Ţidů ze Znojma roku 1454 in: sborník Od Horácka k Podyjí, č.7-8, roč. IV., 1927

4
Reich I., Náhrobky ţidovského hřbitova ve středověku ve Znojmě, Chevra Kadiša ve Znojmě, Znojmo 1932

5
Fiedler J., Ţidovské památky v Čechách a na Moravě, Sefer, Praha 1992

6
Fučík B., Říjen 1938 ve Znojmě, In: Nacistická okupace Znojemska. Znojmo 1979, 4-8
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Všechny zmíněné práce však přinášejí jen kusé informace, chybí zde publikace jenţ

by se snaţily v sobě zahrnout všechny dostupné materiály. V této problematice je tedy zde

stále dostatek volného prostoru pro zpracování studií na toto téma, jenţ by mohly

zkomparovat získané informace v celostátním měřítku se stavem ve znojemském regionu.

Cílem této práce je tedy na základě archivních materiálů a dostupných publikací

zmapovat průběh dějin Ţidů ve Znojmě.

V prvních kapitolách se budeme zabývat obecně dějinami Ţidů na Moravě a poté

v následujících kapitolách bude pozornost zaměřena na konkrétní oblast Znojma.

2 Ţidé na Moravě

Vedle Čechů a Němců ţila na Moravě od pradávna také menšina Ţidů. Řídili se

zákony, vydávanými vrchností. Ţili uvnitř křesťanských obcí, ale odděleně v tzv. ţidovských

ulicích (pozdější název ghetto), nebo vytvořili politické ţidovské obce. Ty měly vlastní

správu. Zpočátku byla tato politická obec totoţná s kulturní obcí, později však došlo

k odloučení a kaţdá sledovala svůj vlastní vývoj. Úzká spojitost však zůstala zachována, coţ

dokazují náboţenská pravidla a předpisy, která se týkají kaţdodenního ţivota, ale také

společného souţití v ghettu.

Ostatně pro vrchnost bylo toto řešení organizační struktury pravděpodobně

nejpohodlnější alternativou, neboť mohli Ţidy dík tomuto systému, paušálně zdanit aniţ by se

starali o detaily. Ty si řídili Ţidé mezi sebou. Přičemţ brali ohled při zdanění na individuální

případy, vedoucích k dalekosáhlým sociálním aspektům.

V Mikulově se nacházelo sídlo zemského rabinátu a také rabínská vysoká škola. To

trvalo aţ do otevření královského města po r. 1848, kdy Mikulov platil za náboţenský

středobod moravského ţidovstva.

Naproti tomu Břeclav spíše hrála roli “světskosti“, neboť některé organizátorské

iniciativy, jako převzetí správy moravsko-ţidovské zemské podstaty (Landesmassafondes),

vychází právě z Břeclavi.
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Po roce 1848 zůstalo sídlo zemského rabinátu v Mikulově, ačkoliv se tato obec

následkem odstěhování svých obyvatel podstatně zmenšila. Tyto aktivity, které do r. 1848

vycházeli z Mikulova byly přemístěny do Brna
7
.

2.1 Kdy a jak přišli Ţidé na Moravu?

Plně spolehlivé informace k dispozici bohuţel nemáme. Wolny
8
uvádí jako jeden

z nejstarších důkazů existence Ţidů na Moravě město Pohořelice kde je nápis, jenţ říká, ţe

zde byl kolem 6. století postaven templ. Dle Hugo Golda
9
je tato teze vyloučena, protoţe

první zmínky o Pohořelicích jsou aţ z 11. století. Je tedy nemoţné, aby došlo ke stavbě o

století dříve, neţ-li vůbec bylo zaloţeno samotné město. Z detailního rozboru později Gold

zjistil, ţe tento nápis nepochází od Ţidů.

Nezpochybnitelným ovšem je tzv. Raffelstättenský celní řád z roku 906. Dokládá

obchodní kontakty Ţidovských kupců na Moravě.

Jedná se tedy o vůbec první existující dokument, ve kterém jsou uvedeni Ţidé na

Moravě. A dle H. Golda se jedná o první písemný doklad existence Ţidů v Moravském a

Dolnorakouském prostoru.

Také není vyloučeno, ţe jednotliví Ţidé přišli do této oblasti jiţ s Římany. Jasný

důkaz tohoto tvrzení ovšem neexistuje.

První velká imigrační vlna byla následkem kříţových výprav. Ţidé byli zabíjeni

v mnoha velkých obcích v Rakousku a Německu. Uţ při první výpravě docházelo

k masakrům téměř ve všech ţidovských obcích, kudy tzv. křiţáci táhli, neboť se mezi nimi

rozmohl názor, ţe je zbytečné táhnout do Svaté země, kdyţ vrazi Jeţíšovi jsou zde po ruce.

Časté byly sliby jednotlivců, ţe nepotáhnou dál, dokud nezabijí alespoň jednoho Ţida.

7
Juden in Mähren, Judengemeinden in Südmähren, Zusammengetragen und verfasst von Gerhard Hanak, s. 6

8
Gregor Wolny, Die Markgrafschaft Mähren, Brünn 1837

9
Gold H., Geschichte der Juden in Znaim, in :Die Juden und Judengemeinden Mährens in Vergangenheit und

Gegenwart, Brünn 1929
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Záminkou k pogromům byla tradiční obvinění ze znesvěcení hostie a z rituální vraţdy
10

.

Důvodem k nepokojům jistě nebyla jen náboţenská horlivost. Ta slouţila spíše jen jako

záminka aktérů, kteří touţili po pozicích, jenţ právě Ţidé zastávali.

V této pro Ţidy těţké době jich mnoho, kteří se chtěli zachránit od pogromů, uprchlo

na východ, do Čech a na Moravu. Tito Ţidé, jenţ prchli z Německa měli německá jména.

Díky tomuto spojení můţeme dnes učinit přibliţný odhad doby, kdy k přesídlení došlo.

Spousta tehdejších původních jmen Ţidům zůstala.

Jiţ z 12. století máme doklady o ţidovské obci, která se nacházela kolem hradu

v Brně, Olomouci a Hradišti. Ze století 13. jiţ existuje více dokladů.


[…]


ve Znojmě jiţ nikdy nedošlo k takovému rozmachu ţidovstva, jakými jsme byly svědky

v minulosti.

Dnes se jiţ stěţí dá vystopovat osudy Ţidů ve Znojmě za druhé světové války. Část

jich ještě před zabráním Sudet utekla do zahraničí, část byla právě 15. října odvezena na

neznámé místo a nikdo se z nich do Znojma po válce nevrátil a poslední zbytky Ţidů postihl

stejný osud jako jejich ostatní soukmenovce v zemi- s jinými transporty byli odvezeni do

koncentračních táborů.

Tímto se stali Ţidé, významní přispívatelé nejen do oblasti kulturní, ale také do

oblasti průmyslu, v historii Znojma téměř neznámou kapitolou. Svůj díl na tom má bezesporu

i fakt, ţe většina materiálů a dokumentů byla za války zničena, stejně jako i synagoga, o jejíţ

existenci dnes ví málokdo.
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11 Přílohy

obr. 1 – Pohled na staré město, nazývané lidově „ Jáma“

obr. 2 – Horní náměstí bylo nejen místem, kde se dříve konaly trhy, ale i důvodem sporu mezi ţidovskými a

křesťanskými řezníky.
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obr. 3 – Polohopisný plán starého ţidovského hřbitova.
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obr. 4 - Nejstarší dosud nalezený náhrobek

ve Znojmě. „Zde leţí věrný pán Jechiel, syn

pana Jakuba, jenţ odešel na věčnost ve středu

dne 12. Prvního adara roku 5016“

obr. 5 – „Volám ţalostným hlasem, mé oči

slzí pláčem, oněměla jsem velkým

zármutkem, jeţ způsobil mi Všemohoucí ve

svém usnesení zavraţděním mého manţela

pana Elijaha, syna pana Meïra, jenţ byl

zavraţděn ve čtvrtek a pohřben v úterý 19.

dne v měsíci marchešvan r. 5151“

obr. 6 – „Truchlím, mé oči prolévají slzy, ţe

odvolán byl můj otec, koruna mé hlavy, pan

Šalom, syn pana Šemarjaha, jenţ na nebe

vstoupil dne útěchy a pohřben byl v neděli

21. v měsíci Ab r. 5155“

obr. 7 – „Zde jest pochována ctihodná

stařena, jeţ vynikala po celou dobu svého

ţivota šlechetnými činy, paní Zimla, dcera

pana Abrahama. Byla pohřbena ve středu dne

25. adara r. 5146“
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obr. 8 - Ţidovský kostel ve Znojmě. Celkový pohled pomníku.

obr. 9 – „Mé oko slzí bez ustání, neboť ţena

má Judita, dcera pana Šalamouna, byla

zavraţděna ve čtvrtek a pohřbena osmého

dne prvního adara r. 5147. Duše její nechť

vstoupí do věčného ţivota“.

obr. 10 – zazděný náhrobek z původního

ţidovského hřbitova ve vile v ulici Na

valech.
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obr. 11 – Pohled na náhrobek ze starého ţidovského hřbitova, zazděný ve vile v ulici Na

valech.

obr. 12 – Pohled na ulici Veselou, dříve ţidovskou ulici.
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obr.13 – Veselá ulice, pohled na staré divadlo na Velké

Veselé, r. 1883.

obr. 14 – Na fotografii je vidět místo, kde stával Wotzilkův pivovar.
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obr. 15 – Adolf Spitzer: Továrna na lihoviny a ocet.

obr. 16 – Znojmo se

proslavilo také díky

exportu okurek.
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 obr. 17 – Z této

pohlednice lze vyčíst,

jak moc byly

znojemské okurky

slavné.

obr. 18 – Herbert Felix

byl majitelem nejen

okurkárny, která měla

jako své logo známého

černého kocoura, ale i

úspěšně podnikal

v dalších odvětvích

potravinářského

průmyslu. Jeho okurky

byly dováţeny např. aţ

do Švédska a to

v takové míře, ţe

poptávka převyšovala

nabídku.
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obr. 19 – Pohled na bývalou synagogu.(Divišovo náměstí)

obr. 20 – Fotografie zachycuje Divišovo náměstí, dnešní nám. Svobody, kdyţ zde ještě

stávala synagoga.
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obr. 21 – Fotografie zachycuje Divišovo náměstí, dnešní nám. Svobody, kdyţ zde ještě

stávala synagoga.

obr. 22 – Zbytky synagogy zničené v r. 1938 obr. 23 – Pohled na interiér synagogy.

obr. 24 –Německý dům.
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13 Shrnutí

Práce podává přehled dějin vývoje znojemské ţidovské obce. První část je věnována

seznámení s historií Ţidů na Moravě, neboť zde průběh dějin Ţidů není zcela identický

s vývojem v Čechách. Sehrála tu významnou roli odlišná politická situace a také větší vazba

na Rakousko. Po úvodních kapitolách se práce jiţ zcela zaměřuje na oblast Znojma, která je

tímto zasazená do širšího historického rámce. Smyslem čehoţ je poukázat na fakt, ţe téměř

vţdy jsou určité regionální podmínky odrazem situace národní. Důleţitým mezníkem ve

znojemské historii je bezesporu rok 1454, kdy dochází k vypuzení Ţidů ze Znojma. Tato

nepříznivá situace, však ještě neznamenala pro ţidovské obyvatelstvo takovou katastrofu jako

druhá světová válka. Jejímţ následkem bylo, ţe k takovému rozmachu ţidovstva, jakými jsme

svědky v minulosti jiţ ve Znojmě nikdy nedošlo. Téma Ţidů ve Znojmě by rozhodně

potřebovalo hlubší výzkum, který by však vyţadoval dlouhodobě náročnou badatelskou

činnost, neboť dnes jiţ máme dochováno jen minimální počet dokumentů, a není tudíţ

jednoduché dohledat bliţší informace.