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Studentka předložila práci, jejímž cílem je zevrubné pojednání dějin židovské
komunity ve Znojmě, od jejích počátku až do poválečných let. Formálně práce
odpovídá požadavkům kladeným na provedení bakalářské práce. Její členění je
vhodně provedené. Podkapitolám pojednávajícím jednotlivé dějinné úseky existence
židovské komunity ve Znojmě předcházejí krátká uvedení do celkové situace
židovstva v zemi v daném období. Do takto strukturovaných oddílů jsou vhodně
vložena pojednání a popisy týkající se objektů spojených se znojemskou židovskou
komunitou v daném období - středověká a novověká synagoga, starý a nový hřbitov
- a jejich následné osudy. Nechybí podkapitoly o aspektech sociálního života
znojemských Židů, např. spolkový život v 19. století, jejich působení na rozvoj města
a vztaHy s křesťanskou většinou. Práce obsahuje také obrazovou přílohu.
Studentka ve své práci prokázala, že dokáže propojovat jednotlivá fakta z dějin
znojemských Židů s celkovým obrazem historické situace a společenského postavení
Židů nejen v Čechách a na Moravě, ale v celé střední Evropě, i když ojediněle
můžeme narazit na mírná zj~dnodušení v popisu některých reálií.
Studentka použila téměř všechnu dostupnou, česky i německy psanou literaturu
k tématu, která je z větší části ještě předválečného data. Během konzultací jsem
studentku upozornil na existenci nejnovějších příspěvků k dějinám znojemských Židů
pocházejících z univerzity v německém Trevíru. Jedná se především o disertaci na
téma Studien zur Geschichte der Juden im Znaim im Spatmitte/a/ter, ve které se
autor na základě tzv. "JudenbOcheť' (dobově "juden puech") - místních soudních,
daňových, majetkových a dalších záznamů, pokouší o rozsáhlejší rekonstrukci
sociální situace znojemských Židů v první polovině 15 století. Autor této disertace,
Peter Thomas, publikoval také řadu odborných článků k této problematice. Odkazy
na příspěvky tohoto autora jsem v práci studentky ale nezaznamenal. Studentka se o
těchto pozdně středověkých pramenech zmiňuje na str. 16-17. Bylo by zajímavé,
kdyby během obhajoby mohla o těchto záznamech pohovořit více.
Bakalářská práce Radky Ševčíkové je v podstatě poměrně hodnotná a hodnotím ji

známkou "výborně" (1).

V Praze, 1. září 2008 Mgr. David Biernot, ThD.
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